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نبیه بری:
با  تحریم ایران مخالفیم

ایسنا: به گزارش پایگاه خبری العهد، نبیه  �
بری، رئیس پارلمان لبنان گفت: اسرائیل بعد 
از اینکه مطمئن شد آمریکایی ها جنگی را علیه 
ایران آغاز نخواهند کرد و باب مذاکرات از طریق 
فرانسه و کشورهای اروپایی همچنان باز است و 
امور در یمن و سوریه به سود آنها در حال پیشروی 
نیست، برای تصفیه حساب راهی جز لبنان و 
جبهه مقاومت نیافتند؛ به خصوص اینکه بنیامین 
نتانیاهو قبل از انتخابات به پیروزی معنوی نیاز 
دارد. او با اشاره به اینکه مسئله فلسطین مسئله 
اول ما خواهد ماند، به بحران یمن پرداخت و 
گفت: زبان گفت وگو بهتر و مفیدتر از این جنگ 
بیهوده و دردآور علیه ملت یمن است؛ جنگی 
که هدف آن تجزیه این کشور است. با این حال، 
من به سیگنال های اخیر عربستان و امارات در 
رابطه با ایران که همچنان پابرجاست، امیدوار 
هستم و بر این باورم که این مسئله می تواند به 
جنگ یمن پایان دهد. نبیه بری در بخش دیگری 
از سخنرانی خود به تحریم های آمریکا علیه 
ایران پرداخت و گفت: ما مخالف تحریم علیه 
جمهوری اسلامی ایران هستیم؛ تحریمی که از 
۴۰ سال پیش آغاز شد و در مرحله اخیر افزایش 
یافت و دلیل آن چیزی نیست جز اینکه آمریکا از 
توافق هسته ای خارج شد و این خروج را بهانه ای 

برای تحریم ها قرار داد.

وزارت خارجه قطر: 
ایران برای شهروندان قطر ویزای 

گردشگری فرودگاهی صادر می کند
ایسنا: وزارت خارجه قطر به نقل از یک مسئول  �

امور کنسولگری در این وزارت اعلام کرد جمهوری 
اسلامی ایران تصمیم گرفته است برای دارندگان 
گذرنامه قطری، در فرودگاه ایران ویزای گردشگری 
صادر کند. این منبع گفت: برای جلوگیری از تأخیر 
احتمالی در فرودگاه های ایران به دلیل ازدحام 
مسافران، شهروندان قطری همچنان می توانند از 
سفارت جمهوری اسلامی ایران در دوحه ویزای 

تک سفر یا برای سفرهای متعدد دریافت کنند.

فلاحت پیشه:
 ایران هیچ گاه خود را مصرف 

انتخابات آمریکا نمی کند
یک عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست  �

خارجی مجلس شورای اسلامی با تأکید بر اینکه 
ایران هیچ گاه خود را صرف موضوعات انتخابات 
آمریکا نمی کند، گفت: اگر قرار به بازگشت آمریکا 
به برجام باشد، ایران باید ملاحظات خاص صیانتی 
داشته باشد؛ چون ممکن است آمریکا به عنوان 
عنصری مزاحم، فقط دنبال اجرای مکانیسم 
ماشه در برجام باشد. حشمت االله فلاحت پیشه در 
گفت وگو با ایسنا با اشاره به مذاکرات انجام شده 
در عرصه بین المللی درباره برجام گفت: ترامپ 
زمان مذاکره با ایران را از دست داده، به طوری که 
دیگر هرگونه پیشنهاد مذاکره حتی مستقیم و جدی 
از طرف آمریکا، در ایران با واکنش مثبت مواجه 
نمی شود؛ چون امسال سال انتخابات آمریکاست. 
فلاحت پیشه با بیان اینکه ایران هیچ گاه خود را 
مصرف انتخابات آمریکا نمی کند، افزود: اگر مذاکره 
در قالب بازگشت به برجام باشد، باید همراه با 
برداشته شدن تحریم ها صورت گیرد و ضمانت های 
قوی تری نیز وجود داشته باشد. آن زمان می توان 
مذاکرات را در چارچوب برجام احیا کرد؛ وگرنه 
هیچ گاه در سال انتخابات آمریکا، ایران کاری 
نمی کند که با رفتارهایش به سیاست مداران آمریکا 
کمک کند؛ آن هم افرادی مانند ترامپ که بیشترین 
توهین را به ایرانی ها در کل دنیا و حتی آمریکا

 کرده است.
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شرق: ایران و فرانسه، همچنان پیگیر گفت وگوها و 
رایزنی های دوجانبه هستند. خواست ایران برای عمل 
به تعهدات برجامی از سوی دیگر امضاکنندگان برجام 
و تلاش فرانسه برای حفظ این توافق و کاهش تنش ها 
بین ایران و ایالات متحده، در گفت وگوهای دوجانبه 
بین ایران و فرانسه متمرکز شده است و در حالی که 
گمانه زنی ها درباره احتمال گفت وگو بین رؤسای جمهور 
ایران و آمریکا در نیویورک از فراز به فرود رسیدند، تهران 
و پاریس همچنان مشغول تعامل دیپلماتیک هستند. 
شنبه شب، حسن روحانی، رئیس جمهور ایران، بار دیگر 
طرف تماس تلفنی امانوئل مکرون، رئیس جمهور 
فرانسه، قرار گرفت و همچنین اعلام شد عراقچی دوباره 

راهی فرانسه می شود.
حفظ  ایران  رویکرد  مکرون:  به  روحانی   

برجام است
ریاست جمهوری،  پایگاه اطلاع رسانی  به گزارش 
روحانی شامگاه شنبه در تماس تلفنی مکرون با وی، 
تلاش های پاریس در راستای حفظ برجام را مجدانه 
دانست و اظهار کرد: سفر دکتر ظریف به فرانسه، برای 
افکار عمومی و سیاسی منطقه و جهان حائز اهمیت و 
قابل  توجه بود. رئیس جمهور با اشاره به اینکه رویکرد 
اصلی جمهوری اسلامی ایران حفظ برجام بوده است 
و همواره در این راستا تلاش می کند، تأکید کرد: «اجرای 
کامل تعهدات طرفین در برجام و تأمین امنیت کشتی رانی 
آزاد در همه آبراه ها از جمله خلیج فارس و تنگه هرمز، 

دو هدف اصلی ایران در مذاکرات کنونی است».
روحانی عدم پایبندی به برجام و خروج یک جانبه 
آمریکا از این توافق را با هدف بروز مشکلات فراوان در 
مسیر تعاملات ایران با دیگر کشورها برشمرد و گفت: 
«متأسفانه پس از این اقدام یک جانبه آمریکا، کشورهای 
اروپایی نیز  اقدامی عملی در مسیر اجرای تعهدات خود 
نداشتند». رئیس جمهور رفع کامل همه تحریم ها علیه 
ایران را زمینه ساز مذاکرات بعدی دانست و تأکید کرد: 
«اگر اروپا نتواند تعهدات خود را عملیاتی کند، ایران 
گام سوم در کاهش تعهدات برجامی را به اجرا خواهد 
رساند که البته این اقدام هم مانند دیگر مراحل اقدامی 
قابل بازگشت خواهد بود». روحانی تصریح کرد: «مفاد 
توافق برجام تغییرناپذیر بوده و همه طرف ها باید نسبت 

به محتوای آن متعهد باشند».
رئیس جمهور همچنین با ابراز ناراحتی از اوضاع 
مردم بی گناه و مظلوم یمن، گفت: «بحران یمن هرگز 
راه حل نظامی ندارد و باید تلاش کنیم تا با گفت وگوی 
سیاسی و اقدامات لازم، عملا به صلحی عادلانه و امنیتی 

پایدار در این کشور دست پیدا کنیم». روحانی با بیان 
اینکه آتش افروزی جدید در منطقه به نفع هیچ کشوری 
نخواهد بود، گفت: «امروز سران رژیم صهیونیستی در 
مواجهه با دیگر کشورها از جمله ایران، عراق، لبنان  و 
سوریه دچار اشتباهات محاسباتی فراوانی شده و به جای 
عذرخواهی، با افتخار اقدامات تجاوزگرانه شان را اعلام 
می کنند». رئیس جمهور ادامه داد: «از فرانسه به عنوان 
عضو اصلی شورای امنیت سازمان ملل انتظار می رود تا 
در مسیر اجرای قطع نامه های شورای امینت و حمایت از 

منشور سازمان ملل تلاش کند».
 مکرون به روحانی: فرانسه پیگیر حل مشکلات 

سیاسی و اقتصادی در تعاملات با ایران است
امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه نیز در این 
گفت وگوی تلفنی، سفر دکتر ظریف، وزیر امور خارجه 
کشورمان، به فرانسه را مثبت ارزیابی کرد و گفت: این 
سفر، اراده جمهوری اسلامی ایران برای تأمین منافع 

ایران و تعهد بر اصل مذاکره را ثابت کرد.
رئیس جمهور فرانسه با بیان اینکه کارشناسان ایران 
و فرانسه به نتایج خوبی در مسیر حل مشکلات پیشِ رو 
رسیده و در هفته جاری نیز نشستی میان کارشناسان 
اقتصادی ایران و فرانسه در پاریس برگزار می شود، 
اظهار کرد: «مطمئنا ادامه گفت وگوها و حل مشکلات 
از طریق مذاکره، تصمیمی درست است و باید این مسیر 
را تا رسیدن به نتیجه مطلوب ادامه دهیم». وی با بیان 
اینکه شکست برجام موجب خوشحال شدن بسیاری 
از تندروها در عرصه بین المللی خواهد بود، افزود: 

«باید به دنبال راه حلی برای تأمین منافع متقابل باشیم 
و در این راستا، فرانسه پیگیر حل مشکلات سیاسی و 
اقتصادی در تعاملات با ایران و رفع تنش در منطقه 
است». رئیس جمهور فرانسه همچنین خواستار گسترش 
همکاری های ایران و فرانسه برای حل وفصل مسائل و 

معضلات منطقه ای از جمله بحران یمن شد.
ایلنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، گزارش می دهد کاخ 
الیزه در این دیدار بیانیه ای درباره این تماس منتشر  و 
تأکید کرده  است مکالمه با ایران در شرایط کنونی برای 

آرام کردن تنش ها ادامه خواهد داشت.
این تماس تلفنی، آخرین قسمت از سریال 
گفت وگوهای تلفنی بین روحانی و مکرون است که 
از زمان آغاز روند گام به گام کاهش تعهدات، از سوی 
رئیس جمهور فرانسه کلید خورده است. از اردیبهشت 
امسال و با آغاز این روند از سوی ایران در سالگرد خروج 
از برجام، فرانسه پیگیر جلوگیری از ادامه روند افزایش 
تنش و نجات برجام بوده است و در این مسیر علاوه بر 
مذاکرات مستمر با ایران، با روسیه، چین، بریتانیا، آلمان و 

ایالات متحده نیز مشغول رایزنی بوده  است.
 عراقچی دوباره به فرانسه می رود

در ادامه رایزنی های ایران و فرانسه، سیدعباس 
عراقچی، معاون سیاسی وزیر امور خارجه ایران، امروز 
به فرانسه سفر می کند. عراقچی امروز به همراه هیئتی 
اقتصادی که پیش تر سفرشان اعلام شده  بود، راهی 

فرانسه می شود.
هفته گذشته رئیس دفتر رئیس جمهوری گفته بود  

قرار است یک هیئت اقتصادی به فرانسه برود و درباره 
ابعاد و جزئیات مسائل گفت وگو کند. محمود واعظی در 
حاشیه جلسه هفته گذشته هیئت دولت گفته  بود: «از 
هفته گذشته تا به امروز پیشرفت بد نبوده و خوب بوده 
است. هیئتی اقتصادی هفته آینده به فرانسه خواهد 
رفت و درباره ابعاد و جزئیات مسائل گفت وگو خواهد 
شد. آن هیئت که به ایران بازگردد، آن وقت بهتر می توان 
درباره اجرای گام سوم اظهارنظر کرد». واعظی نیز درباره 
جزئیات طرح فرانسه برای کاهش تنش میان ایران و 
آمریکا، گفت: «تا وقتی توافقی انجام نشده است، اینکه 
بیاییم و موضوعات را به صورت رسمی اعلام کنیم، کار 
درستی نیست. ما و فرانسه هر کدام دیدگاه هایی داریم. 
ما در داخل در حال مشورت هستیم. فرانسه هم با 
اتحادیه اروپا مشورت می کند، بنابراین باید اجازه داد 
وقتی توافق نهایی شد، جزئیات را اعلام کنیم». او افزود: 
«همیشه درباره موضوعات مهم - نه فقط در مورد 
ایران، بلکه درخصوص همه مسائل مهم بین الملل – 
گمانه زنی هایی انجام می شود و زمانی گمانه زنی زیاد 
می شود، ولی ما نباید به دلیل کارهای تبلیغاتی روند 
موضوع بسیار مهمی را که مذاکراتش در حال انجام 

است، به هم بزنیم».
این حقیقت که حالا و بعد از گفت وگوی تلفنی 
دوباره رؤسای جمهور دو کشور، بار دیگر عراقچی راهی 
فرانسه می شود، ممکن است حاکی از این باشد که 
ایده ها، پیشنهادات و خواسته های دو طرف همچنان به 

طور جدی در بحث و بررسی قرار دارد.
عراقچی پیش تر نیز به چنین سفری رفته بود. تیرماه 
امسال، امانوئل بون، مشاور ارشد رئیس جمهور فرانسه، 
سفری به تهران داشت و با رئیس جمهور و دیگر مقامات 
ایرانی دیدار و گفت وگو کرد. بعد از این سفر که در آن 
ظاهرا ایده ها و پیشنهادات فرانسه برای ایران تبیین 
شده بود، معاون ظریف با پیام مکتوب روحانی راهی 

پاریس شد.
انعطاف  از  به تازگی در مصاحبه ای  عراقچی 
ایالات متحده درباره تحریم های نفتی در نتیجه 
تلاش های فرانسه خبر داده بود: «امانوئل مکرون، 
رئیس جمهوری فرانسه، در جریان اجلاس گروه ۷ با 
دونالد ترامپ، رئیس جمهوری آمریکا، دیدارهایی داشتند 
و طرف آمریکایی برای صدور مجوز فروش نفت ایران 
انعطاف هایی نشان داده که این همان شکافی است که 
در سیاست فشار حداکثری آمریکا ایجاد شده و همان 
موفقیتی است که سیاست مقاومت حداکثری جمهوری 

اسلامی ایران دارد به آن می رسد».

 از تماس دوباره مکرون و روحانی تا سفر دوباره عراقچی به فرانسه
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 ۷ مؤلفه ای که می تواند راهگشا باشد
نیاز به بازتعریف 

تنش زدایی 

۱. خلاصه کتاب فهم نظریه های سیاسی که  �
دکتر فرهنگ رجایی آن را به فارسی ترجمه 
کرده، این است که در غرب، هر بحرانی، به 
اندیشه، ابتکار عملی و خیزش بزرگ ختم 
شده است و پروژه فکری افلاطون پاسخی به 
بحران عدالت، ماکیاولی پاسخی به بی ثباتی، 
پروژه هابز پاسخی به بحران امنیت، پروژه 
لاک پاسخی به بحران مشروعیت، پروژه 
روسو پاسخی به نابرابری اخلاقی، پروژه 
برک پاسخی به انقلابی گری مفرط و پروژه 
مارکس پاسخی به بحران سرمایه داری

 بوده است.
۲. به این معنی که در غرب هر بحران 
و فتنه ای، موجد پشت سرگذاشتن یک پیچ 
تاریخی و حرکت رو به جلو بوده است. آنها 
نگاه «حل المسائلی» به بحران ها داشته و 
راه حل های بزرگ داده و گشایش های بزرگ 
را رقم زده اند. توسعه غرب مدیون این 

رویکرد است.
یکی  نبودیم!  این گونه  ما  اما   .۳
کتاب  در  بی شعوری  شاخص های  از 
«بی شعورشناسی» این است که بی شعورها، 
در هر بحران به جای پیداکردن راه های حل و 
فصل، یکی را پیدا می کنند که مشکل را گردن 
او بیندازند. به تعبیر علمای علم سیاست، نگاه 

پرابلماتیک به بحران ها و فتنه ها ندارند. 
در حالی که امنیتی ترین و سیاسی ترین 
بحران ها، بستر اجتماعی و فلسفی نیز دارند که 
شایسته مطالعه اند. بدون نگاه حل المسائلی، 

هیچ پیچ تاریخی اي به مقصد نمی رسد.
۴. یکی از علل امتناع از نگاه حل المسائلی، 
یعنی  است.  امنیتی شدن»  «معضل 
امنیتی شدن، فضا و  بستر نگاه حل المسائلی 
را ذاتا از بین می برد   و  راه را برای رادیکالیسم، 
هوچی گری، قشری نگری و عوام فریبی باز 

می کند. 
بنابراین اصحاب فکر جرئت نمی کنند نگاه 
علمی داشته باشند و  نگاه پرابلماتیک هزینه اي 
کمرشکن پیدا می کند. به تعبیر فارابی، 
«خطابه» جای «برهان» را می گیرد و جامعه 

زوال می یابد.
۵. یکی از علل تصلب معضل امنیت، 
سیاست خارجی تنش دار مفرط است. به دلیل 
شدت معضل امنیت، از ایران اسلامی بیشتر 
تصویر سردار عالی قدر  و باشرف سلیمانی 
ساطع می شود ولی ما در کنار تصویر ایشان، 
نیازمند تصویر خواجه نصیر، شیخ بهایی، 
علامه طباطبایی، مرتضی مطهری و شهید 
بهشتی و نیز تصاویر حقوق اساسی گرایی و 
پارلمانتاریسم و اقتصاد نیز هستیم. خواجه و 
شاگردش علامه حلی، بدون نزاع، خاورمیانه 
را تصاحب گفتمانی کرده و بنیان های معنوی 

صفویه را گذاشتند. 
۶. تنش زدایی نیازمند بازتعریف ملی و 
تفهم نوین است. تنش زدایی اگر با هدف 
کاهش شدت امنیت، گشایش مدنی و 
فضاسازی برای نگاه حل المسائلی باشد (نه 
هدف سکولار و منجر به استحاله) اقدامی 

انقلابی است.
 در این منطق، هر کس تنش زداتر، 
انقلابی تر، اصول گراتر، پایدارتر و مقاوم تر. 
ما مشکلات بزرگی داریم و مشکلات بزرگ، 

راهکارهای بزرگ می طلبند.
۷. برجام هم در گام نخست (قبل از اینکه 
حتی موفقیت عملی آن سنجیده شود) 
موقعی می توانست مشروعیت یابد که ثابت 
کند قراداد هوشمندی است که با تنش زدایی 

به زمینه سازی مدنی کمک می کند.
 در نظام های دانایی دینی، راهبردها و 
کنش ها باید بتوانند خود را به اصل متن 
مقدس (در اینجا اصل انقلاب اسلامی) 
«توجیه پذیری»  وگرنه  دهند  ارجاع 
ندارند. به این اصل، مفروض (یا اصل) 
ارجاع به اصل، یا اصل توجیه پذیری نیز 

گفته می شود.
 قطعا حقوق بین الملل و تکنوکراسی، 
صلاحیت کمی برای تولید توجیه و مشروعیت 
نزد نظام سیاسی اسلامی  و  نهاد مذهب، 
درخصوص برجام داشتند. بلکه برجام باید 
ثابت می کرد که این سند به تحقق بیشتر 
«نفی سبیل» و مقاومت و گشایش مدنی 
و برکشیدن «مدنیت دینی» در کنار امنیت 
و در نتیجه تعمیق انقلاب اسلامی کمک 
می کند و در خدمت شکوفایی ایدئولوژی 
کلان جمهوری اسلامی ایران و کمک به 
پشت سرگذاشتن پیچ تاریخی از طریق رونق 
عینک حل المسائل است. وگرنه برجام 
را نظر، مشروعیت لازم  حتی در سطح 

 پیدا نمی کند.
منبع: دیپلماسی ایرانی

* پژوهشگر حوزه فلسفه سیاسی و دیپلماسی

بدین وسیله از کلیه اعضای انجمن مذکور دعوت می گردد 
 که در روز سه شنبه مورخ ۹۸/۷/۱۶ ساعت ۱۵در محل سالن اجتماعات خانه سینمای

 شماره ۱ به آدرس: خیابان بهارجنوبی، خیابان سمنان، پلاک۲۹ حضور بهم رسانند.

۱- گزارش عملکرد یک ساله هیات مدیره
۲- گزارش خزانه دار

۳- گزارش بازرس
۴- انتخاب بازرس اصلی و علی البدل

وزیر امور خارجه ایران دیروز به خبرنگاران گفت: 
«مذاکرات ایران با اروپایی ها ادامه پیدا می کند، ضمن 
اینکه در زمینه گام سوم کاهش تعهدات برجامی نیز 
پیشنهاداتی مطرح شده و در مراحل آخر تصمیم گیری 
قرار داریم. اگر اروپایی ها اقدامات لازم را تا روز پنجشنبه 
انجام ندهند، بر اساس تصمیمی که در ۱۷ اردیبهشت ماه 
ابلاغ شده، نامه ای به اروپایی ها خواهیم نوشت و اجرای 
گام سوم را به آنها ابلاغ می کنیم». محمدجواد ظریف، 
دیروز با کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
شورای اسلامی نشستی داشت و در حاشیه آن در جمع 
خبرنگاران حاضر شد. ظریف همچنین دیشب نیز راهی 
مسکو شد تا با سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه دیدار 
و رایزنی کند. به گزارش خبرگزاری خانه ملت، ظریف 
در حاشیه نشست دیروز، یکشنبه با کمیسیون امنیت 
ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی، اظهار 
کرد: «همان طور که رئیس جمهور در نامه اولیه خود 
نوشتند، در صورت اقدام اروپایی ها برای اجرای تعهدات 
برجامی، هنوز امکان بازگشت ایران از اجرای گام سوم 

وجود دارد».
 پیشنهادهای دولت در باره گام سوم مشخص است

وزیر امور خارجه در پاسخ به این سؤال که آیا 
مصادیق گام سوم مشخص شده یا خیر، بیان کرد: 
پیشنهادهای دولت در مورد گام سوم مشخص است و 
به محض اینکه تصمیم قطعی اتخاذ شود، رسما آن را 
اعلام می کنم. ظریف در پاسخ به این سؤال که بعد از 
دیدار شما با آقای مکرون، آقای روحانی با رئیس جمهور 
فرانسه گفت وگو کرده و همچنین آقای عراقچی قرار 
است به این کشور سفر کند و چنین ارزیابی می شود 
که این بار پیشنهاد مناسبی از سوی فرانسوی ها ارائه 
شده است، گفت: جمهوری اسلامی ایران هیچ گاه میز 
مذاکره را ترک نکرده و همیشه اعلام کرده که ما برای 
اجرای برجام آمادگی داریم و اگر اروپایی ها به تعهدات 
خود عمل کنند، ایران نیز اجرای تعهدات خود را از سر 
می گیرد. اقدامی که ایران انجام داده در چارچوب بند ۳۶ 
برجام است و گفت وگوهای خود را ادامه می دهیم. وی 
افزود: در دو دور گفت وگویی که من در فرانسه داشتم و 
گفت وگوهایی که فردا آقای عراقچی و مسئولان بانک 
مرکزی خواهند داشت، در مورد چگونگی اقدام اروپا 
صحبت می شود. وزیر امور خارجه ادامه داد: باید با 
اروپایی ها گفت وگو کنیم تا مشخص شود چگونه آنها 
می توانند تعهدات خود را اجرا کنند و نحوه اجرای 
تعهدات اروپا موضوع گفت وگو است. اگر آنها بتوانند 
به تعهدات خود عمل کنند فَبِها، وگرنه گام سوم را 

برمی داریم.
 هنوز امکان بازگشت ایران از گام سوم وجود دارد

ظریف اظهار کرد: همان طور که رئیس جمهور در 
نامه اولیه خود نوشتند، در صورت اقدام اروپایی ها هنوز 

امکان بازگشت از اجرای گام سوم وجود خواهد داشت. 
وزیر امور خارجه در تشریح مهم ترین محور جلسه امروز 
کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس، بیان 
کرد: مهم ترین محور این جلسه، گزارشی بود که از 
سفرهای خود به کشورهای اروپایی و چین ارائه کردم 
و همچنین گزارشی را نیز از سفری که امشب به روسیه 
خواهم داشت بیان کردم. همچنین ادامه دیپلماسی 
فعال جمهوری اسلامی را به اطلاع عضو کمیسیون 
امنیت ملی رساندم و به سؤالات آنها پاسخ دادم. وی 
درباره وضعیت اینستکس گفت: همان طور که از ابتدا 
هم گفتیم اینستکس مقدمه ای برای اجرای تعهدات 
اروپاست و اروپایی ها و سایر اعضای برجام ۱۱ تعهد 
داده اند. البته ما به هیچ وجه چین و روسیه را در کنار اروپا 
قرار نمی دهیم، زیرا چین و روسیه روابط خود را با ایران 
ادامه دادند، اما اروپایی ها تقریبا روابط تجاری خود را با 
ایران قطع کردند و ضرورت دارد که آنها اقدامات لازم 

را انجام دهند.
 خود اروپایی ها سازوکار اینستکس را برای اجرای 

تعهداتشان پیشنهاد کردند
ظریف با بیان اینکه اقداماتی که اروپایی ها کردند 
بسیار مشخص است و در چند اعلامیه، از جمله اعلامیه 
وزرای خارجه ایران و وزرای خارجه سه کشور اروپایی 
مشخص شده است، اظهار کرد: در دو اعلامیه کمیسیون 
مشترک برجام در سطح وزرا و چندین اعلامیه در سطح 
مدیران سیاسی، تعهدات اروپایی ها اعلام شده است، 
بنابراین اینستکس از نظر ما یک اقدام مقدماتی است که 
خود اروپایی ها این سازوکار را برای اجرای تعهداتشان 
پیشنهاد کردند. وی افزود: اجرای تعهدات کشورهای 
اروپایی برای ایران مهم است، حال اینکه چه مقدماتی 
باید برای اجرای این تعهدات فراهم شود، به ایران مربوط 
نمی شود. وزیر امور خارجه گفت: در مورد اینستکس 
حرف های متفاوتی از اروپایی ها شنیده ایم بنابراین توجه 

ما بیشتر به تعهدات واقعی است.
 بیانیه وزارت خارجه روسیه درباره دیدار ظریف

 با لاوروف
محمدجواد ظریف امروز دوشنبه در سفر به روسیه 
با وزیر امور خارجه این کشور در مسکو دیدار و درباره 
روابط دوجانبه، تحولات اخیر برجام و کاهش تنش های 
منطقه با وی رایزنی می کند. وزارت امور خارجه روسیه 
با انتشار بیانیه ای درباره این سفر اعلام کرد که ظریف و 
لاوروف در دیدار روز دوشنبه خود درباره برجام و مسائل 
منطقه ای، شامل یمن و سوریه رایزنی خواهند کرد. به 
گزارش ایسنا به نقل از راشاتودی، وزارت خارجه روسیه 
دیروز بیانیه ای درباره سفر ظریف و دیدارش با لاوروف 
منتشر کرد. بنابر اعلام وزارت امور خارجه روسیه، لاوروف 
و ظریف در این دیدار درباره یک سری موضوعات، شامل 
برنامه جامع اقدام مشترک (برجام) و همکاری ها میان 

تهران و مسکو در زمینه های تجاری و اقتصادی به بحث 
و رایزنی خواهند پرداخت. همچنین در این اطلاعیه آمده 
است: «وزیران امور خارجه ایران و روسیه قرار است 
علاوه براین درباره موضوعات بین المللی و منطقه ای، 
از جمله سوریه، وضعیت کنونی در خلیج فارس، یمن 
و افغانستان تبادل نظر کنند». پیش تر لاوروف گفته بود 
که وضعیت خلیج فارس در شرایط حساسی قرار دارد 
و از طرف های ذی ربط خواسته بود تا مانع از تشدید

 اوضاع شوند.
 ظریف به پمپئو:  به هر خریداری نفت می فروشیم

وزیر خارجه ایران دیروز همچنین در توییتر به 
اظهارات وزیر امور خارجه آمریکا واکنش نشان داد و 
تأکید کرد: «ما به همه و هر خریداری نفت خواهیم 
فروخت». ظریف در توییتر نوشت: «ایالات متحده 
ابزارهای دفاعی را از ما دریغ داشت: ما موشک 
ساختیم و ایالات متحده شاکی است. ایالات متحده، 
سوخت هسته ای را از ما دریغ کرد: ما آن را ساختیم 
و ایالات متحده شاکی است. اکنون ایالات متحده 
مشغول دزدی دریایی و تهدید است تا مانع فروش 
نفت ایران به مشتریان سنتی خود شود. غُر نزنید 

آقای پمپئو! ما به همه و هر خریداری نفت خواهیم 
فروخت». مایک پمپئو، وزیر امور خارجه آمریکا، پیش تر 
و پس از اعلام تحریم ابرنفت کش آدریان دریا توسط 
خزانه داری آمریکا در صفحه توییترش نوشته بود: 
«ما به اعمال تحریم هایمان ادامه خواهیم داد. هر 
کسی که از حکومت ایران حمایت کند، مورد پیگرد 
قانونی قرار خواهد گرفت». پمپئو با بیان اینکه وزارت 
خزانه داری امروز آدریان دریا و کاپیتان آن را به خاطر 
آنچه کمک به سپاه پاسداران ایران در راستای فروش 
سوخت قاچاق از ایران به سوریه می خواند، مورد 
تحریم قرار داد، اضافه کرده  بود: «آمریکا بی کار 
نخواهد نشست و نظاره گر این نخواهد بود که حکومت 
اسد از سوخت ایران برای ارعاب مردم خود استفاده 
کند». وی همچنین درباره مسیر حرکت این کشتی با 
طرح ادعایی نوشت: «وزیر امور خارجه، ظریف، این 
تضمین را به انگلیس داد که گریس ۱[آدریان دریا]، 
کشتی سپاه به سمت سوریه نخواهد رفت. ما اطلاعات 
داریم که [نشان می دهد] این کشتی در حال حرکت به 
سمت تارتوس سوریه است. امیدوارم مسیرش را تغییر 

دهد. اعتمادکردن به ظریف، اشتباه بزرگی بود».

نعمت االله مظفرپور* 

 در حاشیه نشست ظریف با نمایندگان مجلس و پیش از سفر به مسکو اعلام شد
پنجشنبه پایان مهلت ایران به اروپا در جهت اجراى گام سوم برجام


